

2024年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月14日

上場会社名 株式会社デジタルリフト 上場取引所 東
コード番号 9244 URL https://digitalift.co.jp/
代表者 (役職名)代表取締役 (氏名)百本 正博
問合せ先責任者 (役職名)管理Division Officer (氏名)石塚 久路 (TEL) 03(6427)1866
四半期報告書提出予定日 2024年2月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年9月期第1四半期の連結業績(2023年10月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第1四半期	820	—	4	—	3	—	△1	—
2023年9月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 2024年9月期第1四半期 △0百万円(—%) 2023年9月期第1四半期 —百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年9月期第1四半期	△1.01	—
2023年9月期第1四半期	—	—

(注) 1. 2023年9月期第2四半期連結会計期間より連結財務諸表を作成しているため、2023年9月期第1四半期の数値及び対前年同四半期増減率については記載しておりません。

2. 2024年9月期第1四半期累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年9月期第1四半期	1,782	694	38.0
2023年9月期	1,927	691	35.1

(参考) 自己資本 2024年9月期第1四半期 676百万円 2023年9月期 677百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年9月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年9月期	—	—	—	—	—
2024年9月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年9月期の連結業績予想(2023年10月1日~2024年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,702	4.0	86	△14.3	95	△12.4	50	△4.3	35.61

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2. 「1株当たり当期純利益」の算定上の基礎となる期中平均株式数については、2023年12月31日現在の発行済株式数(自己株式を除く)を使用しております。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年9月期1Q	1,560,400株	2023年9月期	1,556,000株
② 期末自己株式数	2024年9月期1Q	139,953株	2023年9月期	139,953株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年9月期1Q	1,419,976株	2023年9月期1Q	1,551,955株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 連結業績予想は、発行済株式数の変更に伴い1株当たり当期純利益につき変更しており、その他の業績予想数値は変更していません。

2. 業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、リスクや不確定な要素等の要因が含まれており、実際の成果や業績等は記載の見通しとは異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社が判断したものであります。なお、当社グループは、前第2四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、前年同四半期連結累計期間との比較分析は行っていません。

(1) 経営成績の状況

我が国のインターネット広告市場において、2022年のインターネット広告費（注1）が3兆912億円（前年比14.3%増）と広告費全体の43.5%を占めるまでに引き続き高い成長をしておりますが、足元では、エネルギー価格や原材料価格の高騰に加え、円安の継続、パレスチナ情勢、ロシア・ウクライナ情勢や欧米金融機関の経営破綻に起因する景気への影響が懸念されるなど、依然として先行き不透明な状況が続いております。このような環境のもと、当社グループは「カスタマーの意思決定を円滑に デジタルの力でクライアントとエンドユーザー双方の利益をLIFTします」というビジョンを掲げ、①広告・コンサルティングサービス領域、②ブランド・メディアサービス領域という2つのサービス領域を顧客ニーズに合わせて柔軟に組み合わせて提供することで、多種多様なお客様に対して、幅広く「統合デジタルマーケティング事業」を提供いたしました。

将来の当社グループ成長のためにM&Aを積極的に進めているため、株式取得費用及び内部管理体制の先行投資が生じており、業績の成長は鈍化しましたが、当社グループ事業の成長エンジンと位置付けているブランド・メディアサービス領域については成長拡大しております。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は820,269千円、営業利益は4,365千円、経常利益は3,245千円、親会社株主に帰属する四半期純損失は1,438千円となりました。

なお、当社は統合デジタルマーケティング事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載は省略しております。

（注1）出典：株式会社電通「2022年日本の広告費」2023年2月24日

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は1,782,174千円となり、前連結会計年度末と比べ144,925千円の減少となりました。これは、主に現金及び預金が272,462千円減少したものの、投資有価証券が135,671千円増加したことによるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は1,087,677千円となり、前連結会計年度末と比べ147,821千円の減少となりました。これは、主に短期借入金が212,498千円減少したものの、長期借入金が95,273千円増加したことによるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は694,497千円となり、前連結会計年度末と比べ2,895千円の増加となりました。これは、主に新株予約権が2,717千円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2023年11月14日の「2023年9月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。なお、当該業績予想につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,237,649	965,187
受取手形、売掛金及び契約資産	496,274	444,124
その他	16,068	16,896
流動資産合計	1,749,992	1,426,208
固定資産		
有形固定資産	6,221	5,974
無形固定資産		
のれん	132,803	125,141
無形固定資産合計	132,803	125,141
投資その他の資産		
投資有価証券	0	135,671
その他	38,083	92,703
貸倒引当金	—	△3,525
投資その他の資産合計	38,083	224,849
固定資産合計	177,108	355,966
資産合計	1,927,100	1,782,174
負債の部		
流動負債		
買掛金	309,466	309,426
短期借入金	437,502	225,004
1年内返済予定の長期借入金	103,946	138,921
未払法人税等	16,018	7,119
未払消費税等	46,645	31,425
賞与引当金	—	7,728
その他	144,268	95,127
流動負債合計	1,057,846	814,752
固定負債		
長期借入金	173,661	268,934
資産除去債務	3,990	3,990
固定負債合計	177,651	272,924
負債合計	1,235,498	1,087,677
純資産の部		
株主資本		
資本金	137,463	138,010
資本剰余金	131,713	132,260
利益剰余金	558,101	556,663
自己株式	△149,981	△149,981
株主資本合計	677,296	676,952
新株予約権	12,163	14,881
非支配株主持分	2,141	2,664
純資産合計	691,602	694,497
負債純資産合計	1,927,100	1,782,174

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)
売上高	820,269
売上原価	631,259
売上総利益	189,010
販売費及び一般管理費	184,645
営業利益	4,365
営業外収益	
受取手数料	1,175
その他	148
営業外収益合計	1,324
営業外費用	
支払利息	1,612
持分法による投資損失	328
その他	503
営業外費用合計	2,443
経常利益	3,245
税金等調整前四半期純利益	3,245
法人税、住民税及び事業税	6,139
法人税等調整額	△1,977
法人税等合計	4,161
四半期純損失(△)	△916
非支配株主に帰属する四半期純利益	522
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,438

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)
四半期純損失(△)	△916
四半期包括利益	△916
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,438
非支配株主に係る四半期包括利益	522

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は統合デジタルマーケティング事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。